
ANO X
TERÇA-FEIRA 

28 DE MAIO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.249
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 252, DE 28 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso VI, do 
Decreto nº 1.594, de 19 de abril de 2018, 

RESOLVE:

Art. 1º É tornado sem efeito o Ato nº 296-CT, de 11 de abril de 
2019, publicado no Diário Oficial do Município nº 2.220, de 11 de abril 
de 2019, que contratou os adiantes relacionados, no cargo de Educador 
Social-40h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

GISELDA MARIA DA SILVA; 
GRACYMEIRE RIBEIRO DO AMARAL LOPES; 
JESSIKA LORRANY PEREIRA DE SOUSA; 
LUCIENE LUIZ PEREIRA DE SOUSA.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 28 de maio de 2019.

Edmilson Vieira das Virgens 
Secretário da Casa Civil do  Município de Palmas 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO

INTERESSADO: RAIMUNDO NONATO ALVES NEPUNUCENO
PROCESSO: 2019028892
MATRÍCULA: 5221
CARGO: Guarda Metropolitano
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana
ASSUNTO: Licença-prêmio por Assiduidade

DESPACHO N° 392/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos do inciso I do art. 215 da Lei Complementar nº 008, de 
16 de novembro de 1999, e tendo em vista a manifestação favorável 
das Autoridades competentes através do processo em epígrafe, (fls. 

03) no sentido de que o afastamento do servidor não prejudicará o 
serviço, CONCEDO ao requerente Licença-Prêmio por Assiduidade, 
pelo período de 3 (três) meses, compreendido entre 03/06/2019 e 
01/09/2019, relativamente ao quinquênio ininterrupto de trabalho de 
25/10/1993 a 25/10/1998.

Palmas, 27 de maio de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: JONH LENNON ALVES DE LIMA
PROCESSO: 2019033780
MATRÍCULA: 413023835
CARGO: Técnico em Saúde – Assistente de Serviços em Saúde
ÓRGÃO: Secretaria Municipal da Saúde
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses Particulares

DESPACHO N° 393/2019/GAB/SEPLOG
Com base na documentação constante dos autos e em vista do 
que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 1999, e 
considerando manifestação favorável da pasta de lotação, CONCEDO, 
a pedido, ao(à) requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES 
PARTICULARES, sem remuneração, pelo prazo de 03 (três) anos, no 
período de 30/04/2019 a 30/04/2022.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese de o(a) servidor(a) em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em folha de pagamento, 
deverá o(a) mesmo(a) dirigir-se com a maior brevidade à instituição 
financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente.

Palmas, 27 de maio de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

DESPACHO Nº 394/GAB/SEPLOG, DE 27 DE MAIO DE 2019.

Com base no que dispõe o art. 22, da Lei Complementar nº 008, de 16 
de novembro de 1999, e considerando a manifestação da Junta Médica 
Oficial do Município – JMO, resolve DEFERIR o remanejamento de 
função aos servidores adiante nominados:

PROCESSO MAT. SERVIDOR CARGO PERÍODO

2017044452 979431 ANTONIA ELBA COELHO DE CARVALHO PROFESSOR - III 40 HORAS 08/03/19 a 06/05/19

2019001386 413012347 MARIA REGINA DA SILVA SALES AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 13/04/19 a 11/06/19

2019008804 330883 NUBIA PELLEGRINO DA TRINDADE PROFESSOR - II 40 HORAS 02/04/19 a 31/05/19

2017072517 413008803 OLINDA AMARAL DOS SANTOS PROFESSOR - II 40 HORAS 11/03/19 a 09/05/19

2018015013 
2019003448 296531 EDNA BATISTA DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 18/02/19 a 16/04/19

2019021450 413017885 VANDO DIAS DOS SANTOS PROFESSOR - I 40 HORAS 30/04/19 a 30/06/19

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a cada 
60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante exame ou 
perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou não de 
quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 27 de maio de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO......................................................................................................1

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.........................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS....................................................................................................3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.................................................................................................4

SECRETARIA DA HABITAÇÃO.................................................................................................9

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SERVIÇOS REGIONAIS.................9

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL..................................................................9

FUNDAÇÃO CULTURAL..........................................................................................................10

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL...........................................................................11

PUBLICAÇÕES PARTICULARES...........................................................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.249 - TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 2111-2507

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

DESPACHO Nº 395/GAB/SEPLOG, DE 27 DE MAIO DE 2019.

Com base no que dispõe o art. 22, da Lei Complementar nº 008, 
de 16 de novembro de 1999, e considerando a manifestação da 
Junta Médica Ofi cial do Município – JMO, resolve DEFERIR o 
remanejamento de função aos servidores adiante nominados:

PROCESSO MAT. SERVIDOR CARGO PERÍODO
2017019477 
2018003887 413018006 WILLNA ROCHA DE ASSUNCAO PROFESSOR - I 40 HORAS 03/04/19 a 

01/06/19
2016051110 
2019019929 413013173 SIMERE LUCI DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 07/05/19 a 

07/07/19
2018007501 
2019019879 413018163 VALDESINHA PEREIRA DA SILVA SOARES AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 16/03/19 a 

14/05/19

2019022641 256461 BENTA APARECIDA GOMES DOS SANTOS ALVES AUXILIAR EM SAUDE - AUXILIAR DE SERVICOS 
GERAIS

08/05/19 a 
08/07/19

2019021299 413005387 MARIA DE LOURDES FERREIRA CANDIDO AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 09/05/19 a 
09/07/19

2019021477 413018136 IVANILDE LOURENCIO DOS SANTOS PROFESSOR - I 40 HORAS 10/05/19 a 
10/07/19

Oportunamente, ressaltamos da necessidade de se apresentar a 
cada 60 (sessenta) dias à JMO para comprovação, mediante exame 
ou perícia médica de que se encontra nas mesmas condições ou 
não de quando ocorreu o remanejamento.

Palmas, 27 de maio de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

INTERESSADO: JOCELIO PEREIRA SANTOS
PROCESSO: 2019039055
MATRÍCULA: 10421
CARGO: Guarda Metropolitano
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana
ASSUNTO: Licença-prêmio por Assiduidade

DESPACHO N° 396/2019/GAB/SEPLOG
Nos termos do inciso I do art. 215 da Lei Complementar nº 008, de 
16 de novembro de 1999, e tendo em vista a manifestação favorável 
das Autoridades competentes através do processo em epígrafe, (fl s. 
03) no sentido de que o afastamento do servidor não prejudicará o 
serviço, CONCEDO ao requerente Licença-Prêmio por Assiduidade, 
pelo período de 3 (três) meses, compreendido entre 01/06/2019 e 
01/09/2019, relativamente ao quinquênio ininterrupto de trabalho 
de 16/12/1993 a 16/12/1998.

Palmas, 27 de maio de 2019.

Lucas Ribeiro de Lira Cano
Superintendente de Gestão e Recursos Humanos

Elisabete de Fátima Calvo Manzano
Secretária Executiva

ATO Nº 157 – DOM Nº 2.189

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 203/2015

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ENERGISA TOCANTINS - DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
fornecimento de energia elétrica, na modalidade “serviço medido” 
a todas as unidades gestoras da administração pública municipal 
de Palmas/TO

ADITAMENTO: Formalizar a prorrogação da vigência contratual por 
mais 12 (doze) meses, a contar do seu vencimento, permanecendo 
o valor estimado para o novo período contratual de R$ 5.250.000,00 
(Cinco milhões e duzentos e cinquenta mil reais).
RECURSOS: Dotações orçamentárias: 1200.04.122.1123.4501, 
1 3 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 11 7 5 . 4 5 0 1 ,  1 4 0 0 . 2 3 . 1 2 2 . 11 2 5 . 4 5 0 1 , 
1 6 0 0 . 2 7 . 1 2 2 . 11 2 6 . 4 5 0 1 ,  2 1 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 11 2 7 . 4 5 0 1 , 
2 3 0 0 . 0 3 . 1 2 2 . 11 4 4 . 4 5 0 1 ,  2 5 0 0 . 0 1 . 1 2 2 . 11 4 6 . 4 5 0 1 , 
2 6 0 0 . 11 . 1 2 2 . 11 2 8 . 4 5 0 1 ,  2 7 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 11 2 9 . 4 5 0 1 , 
3 3 0 0 . 2 0 . 1 2 2 . 11 3 2 . 4 5 0 1 ,  3 5 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 11 3 4 . 4 5 0 1 , 
3 7 0 0 . 0 8 . 1 2 2 . 11 3 3 . 4 5 0 1 ,  5 2 0 0 . 1 5 . 1 2 2 . 11 3 6 . 4 5 0 1 , 
5 6 0 0 . 2 4 . 1 2 2 . 11 3 8 . 4 5 0 1 ,  7 1 0 0 . 1 3 . 1 2 2 . 11 4 0 . 4 5 0 1 , 
7 7 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 11 4 7 . 4 5 0 1 ,  7 8 0 0 . 1 8 . 1 2 2 . 11 4 5 . 4 5 0 1 , 
7 9 0 0 . 0 4 . 1 2 2 . 11 3 5 . 4 5 0 1 ,  9 2 0 0 . 1 6 . 1 2 2 . 11 5 1 . 4 5 0 1 , 
9300.04.122.1153.4501, 9400.15.122.1137.4501; Conforme as 
respectivas Notas de Empenho: 2272, 9484, 2273, 9485, 2689, 
2324, 2275, 9487, 2276, 9490, 2279, 2288, 2289, 2295, 2296, 
2307, 9491, 2330, 2333, 2335, 2339, 2340, 9504, 2341; Fonte de 
Recursos: 001000101; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.
BASE LEGAL: Parecer n. 470/2019-PGM; pela Lei nº 8.666/1993; 
Processo nº 2015019694.
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS-TO, neste ato 
representado pelo Secretário Municipal de Planejamento, 
Orçamento e Gestão, o Senhor Thiago de Paulo Marconi, 
brasileiro, casado, portador do RG Nº 279434923 SSP/SP e CPF 
sob o n°. 217.448.688-16 e a Empresa ENERGISA TOCANTINS - 
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, neste ato representado pelo 
Diretor de Relações Institucionais Alankardek Ferreira Moreira, 
brasileiro, casado, portador do RG nº 1.094.569 SSP/TO e CPF 
sob o nº. 216.577.771-20.
DATA DA ASSINATURA: 09 de maio de 2019.

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 026/2019

REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 2019011612. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos – SEISP. Objeto: a futura 
aquisição de concreto usinado para construção e reparo de 
passeios e outros afi ns, para atender as demandas da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. Empresa Vencedora: CONCREGELL CONCRETO LTDA 
- ME, CNPJ: 33.200.528/0001-63. Item: 01. Valor R$ 506.400,00 
(Quinhentos e seis mil e quatrocentos reais). Data da realização 
do certame: 09/05/2019.

Palmas -TO, 27 de maio de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2019

RGEISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 2018025821. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde. Objeto: futura aquisição de materiais de expediente 
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.249 - TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2019 3

anexos. Empresas Vencedoras: AMPLA MATERIAIS DE LIMPEZA 
E HOSPITALAR EIRELI-ME, CNPJ N°: 05.891.838/0001-36, Item: 
50, Valor Total: R$ 2.200,00 (Dois mil e duzentos reais), DAGEAL 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA-ME, CNPJ 
N°: 07.245.458/0001-50, Itens: 06, 29, 30, 40 e 45, Valor Total: 
R$ 6.470,00 (Seis mil, quatrocentos e setenta reais), R M S DE 
ALMEIDA COMERCIAL-ME, CNPJ N°: 29.960.237/0001-04, Itens: 
01, 02, 03, 04, 05, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 41, 42, 43, 44, 46, 47, 48, 49, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 
58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 68, 69, 70, 72, 73, 74, 75, 76, 
77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90 e 91, Valor 
Total: R$ 175.839,00 (Cento e setenta e cinco mil, oitocentos e 
trinta e nove reais), REIS COMÉRCIO VAREJISTA DE MÓVEIS E 
INFORMÁTICA EIRELI-ME, CNPJ N°: 30.698.093/0001-30, Item: 
71, Valor Total: R$ 3.750,00 (Três mil, setecentos e cinquenta reais). 
Data da realização do certame: 17/04/2019.

Palmas -TO, 27 de maio de 2019.

Andria Moreira Barreira
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 036/2019

Processo nº 2019024110. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
de Planejamento, Orçamento e Gestão. Objeto: a futura aquisição 
de água mineral, gelo e gás de cozinha, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 
Empresas Vencedoras: DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI - ME, 
CNPJ N° 02.610.348/0001-26, item: 05, valor total R$ 3.995,00 
(três mil e novecentos e noventa e cinco reais); JC COMERCIO 
E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ: 15.104.655/0001-
87, itens: 03 e 04, valor: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); KG 
FERRAZ EIRELI - ME, CNPJ: 22.460.102/0001-22, itens: 02 e 06, 
valor: R$  74.400,00 (setenta e quatro mil e quatrocentos reais); 
W. V. B.VARGAS - ME, CNPJ: 03.997.385/0001-00, item: 01, valor: 
R$ 33.735,00 (trinta e três mil e setecentos e trinta e cinco reais). 
Data da realização do certame: 30/04/2019.  

Palmas -TO, 28 de maio de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2019

AMPLA CONCORRÊNCIA 

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público 
que fará realizar às 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 11 
de junho de 2019, na sala de reuniões da Superintendência de 
Compras e Licitações, o PREGÃO PRESENCIAL de nº 009/2019, 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, que tem por objeto a contratação 
de empresa especializada para implantação e operacionalização 
de sistema de informática, com licença de uso de Software, para 
disponibilização da Nota Fiscal de Serviço Eletrônica (NFSe), 
incluindo o monitoramento do Simples Nacional, e da Declaração 
Eletrônica de Serviços Financeiros (DESIF), com fornecimento de 
Data Center, conforme condições, quantidades e especificações 
constantes no edital, de interesse da Secretaria Municipal de 
Finanças, processo nº 2019020902. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no sítio: portal palmas.to.gov.
br, portaldecompraspublicas.com.br e na Superintendência de 
Compras e Licitações, situada à Quadra 401 Sul, Av. Joaquin 
Teotônio Segurado, lote 19-A, ao lado da Santa Helena Veículos, 
das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, pelos fones 

(63) 3212-7243/7244 ou e-mail: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 28 de maio de 2019.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 050/2019

AMPLA CONCORRÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Palmas/TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, torna público 
que fará realizar às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 10 
de junho de 2019, no site: www.portaldecompraspublicas.com.
br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2019, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a  contratação de empresa para 
fornecimento de seguro veicular para veículos pertencentes a 
frota da Secretaria Municipal de Saúde, com assistência 24 horas, 
cobertura compreensiva (colisão, incêndio e roubo), cobertura a 
terceiros – danos materiais e danos pessoais e acidentes pessoais 
por passageiros,   conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde,  processo nº 2019027127. O Edital poderá 
ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
examinado no endereço eletrônico: portal.palmas.to.gov.br e na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, 
Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, 
Palmas –TO, CEP 77.015-550, ao lado da Santa Helena Veículos, 
horário das 13h às 19h, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos telefones (63) 3212-7243/7244 ou e-mail 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, TO. 27 de maio de 2019.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

SECRETARIA DE FINANÇAS

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ACÓRDÃO Nº: 092/2019

PROCESSO Nº: 2018025346
RECORRENTE: R. M. BRINDEIRO - ALFABETIZAÇÃO.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL.
ASSUNTO: Auto de Infração 15816

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento 
de crédito tributário. Deixou de recolher o Imposto Sobre Serviços 
– ISS, devido em razão das atividades prestacionais de Ensino 
de Pré-Escola e Fundamental, previstas no item 8.01 da lista de 
serviços tributáveis, constante no Anexo I da LC nº 107/2005. Auto 
de Infração n.º 15816, referente ao período de janeiro a dezembro 
de 2013, no valor originário de R$ 6.823,96. Impugnado. Julgado 
em Primeira Instância pela manutenção integral do Auto de Infração. 
Recurso Voluntário. A Representação Fazendária opinou pela 
manutenção da sentença proferida em Primeira Instância. Em 
sessão de julgamento realizada em 16/05/2019 o Representante da 
Autuada esteve presente. O julgamento foi proferido à unanimidade 
de votos pela manutenção integral do Auto de Infração.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo nº 
2018025346 em nome de R. M. BRINDEIRO - ALFABETIZAÇÃO, 
acordaram os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de 
Recursos Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela manutenção integral 
do Auto de Infração, no valor de R$ 6.823,96 (seis mil, oitocentos 
e vinte e seis reais e noventa e seis centavos). Valor este a ser 
acrescido das sanções legais.

Palmas TO, 28 de maio de 2019.

Lindolfo Campelo da Luz Júnior
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Maria Virgínia C. de Almeida
Conselheira Relatora



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.249 - TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20194

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0759, 26 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro de 
2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
aquisição de aparelhamento para Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse
1 ACE - Escola Municipal Thiago Barbosa 2018000044 R$ 143.540,00

TOTAL R$ 143.540,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4429 Natureza de Despesa: 
44.50.52 Fontes: 002000361, 002090361, 003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos em 26 de outubro de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
seis dias do mês de outubro de dois mil e dezoito.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0257, 15 DE ABRIL DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo ATO Nº 946 – NM, de 
10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 1.256, de 22  de 
dezembro de 2003,

RESOLVE:

Art. 1° Estabelecer o valor a ser repassado em 2019, 
para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE – Associação Comunidade Escola, que deverá ser gasto 
com uniformes - complemento para Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse
1 ACE – ETI Aprígio Thomaz 2019000005 R$ 2.328,60

TOTAL R$2.328,60

Art. 2° Os recursos serão advindos da dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.1109.2712 Natureza da 
Despesa: 33.50.39. Fonte: 001012202

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

ART 4º - Revoga-se a portaria/GAB/SEMED nº0222, 09 
de março de 2019, publicada em DOM nº 2.198 de 11 de março 
de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quinze 
dias do mês de abril de dois mil e dezenove.

JUSCÉIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0368, 8 DE MAIO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 946 – NM, 
de 10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Junta de Recursos Fiscais-JUREF, com base no artigo 6º, §2º 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados 
para comparecerem na Junta de Recursos Fiscais, sito à Av. NS 
02, 502 SUL, PAÇO MUNICIPAL – PRÉDIO BURITI – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-900 – Palmas/TO, a fim de cumprir a 
SENTENÇA DE INSTÂNCIA ÚNICA ADMINISTRATIVA.

IRMAOS CHAVES LTDA - EPP 36.840.767/0001-76 2019015840/IPTU Conhecer da reclamação por própria e tempestiva para conceder a 
alteração da alíquota do IPTU/2019.

Palmas, 27 de maio de 2019

Carlos Augusto Mecenas Martins
Secretário Executivo – JUREF

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO E TRIBUTAÇÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Diretoria de Fiscalização e Tributação, com base no artigo 6°, III, 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados, 
para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. 
NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar 
débitos(s), referente a NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO, no prazo 
de 30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar Reclamação 
contra o Lançamento.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Notificação de Recolhimento/ Exigência Tributária Processo

MAYARA MARIA NASCIMENTO 047.715.101-99 5994/2019 ITBI – NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 2019007109

SEBASTIAO FERREIRA DA SILVA 142.964.622-53 6015/2019 ITBI – NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 2016018955

CRISTIANO DE JESUS ALVES GOMES 007.452.231-09 6014/2019 ITBI – NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 2016017811

WANDERLAN CURCINO XERENTE 035.443.471-30 6019/2019 ITBI – NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 2016020202

Palmas, 27 de Maio de 2019

Márcio Reis de Oliveira
Diretor de Fiscalização e Tributação

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Diretoria de Fiscalização e Tributação, com base no artigo 6°, III, 
da LC nº 288/2013, INTIMA os contribuintes abaixo relacionados, 
para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sito à 502 Sul, Av. 
NS 02, Praça Bosque dos Pioneiros, Prédio Buriti – Tel. (0xx63) 
2111-2703 – CEP 77.021-622 – Palmas/TO, a fim de quitar 
débitos(s), referente a NOTIFICAÇÃO DE RECOLHIMENTO, 
no prazo de 30 (trinta) dias, ou no mesmo prazo, apresentar 
Reclamação contra o Lançamento.

Nome/Razão Social CNPJ/CPF Notificação de Recolhimento/ Exigência Tributária Processo

CLINICA MEDTRAN LTDA -ME 16.578.110/0001-75 6029/2019 ISS NFSE – SERVIÇOS PRÓPRIOS 2019034586

MELO E BEZERRA ADVOGADOS ASSOCIADOS SS 10.809.018/0001-92 6034/2019 ISS SOCIEDADE DE PROFISSIONAIS 2018036676

Palmas, 27 de Maio de 2019

Márcio Reis de Oliveira
Diretor de Fiscalização e Tributação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.249 - TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2019 5

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
apoio as práticas pedagógicas na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de 
Ordem Escola Nº Processo Valor do 

Repasse
1 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Anísio Teixeira 2019000001 R$ 4.000,00
2 ACE- Escola Municipal Anne Frank 2019000002 R$ 2.000,00
3 ACE- Escola Municipal Antônio Carlos Jobim 2019000003 R$ 2.000,00
4 ACE- Escola Municipal Antônio Gonçalves 2019000004 R$ 2.000,00
5 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral de Aprígio de Matos 2019000005 R$ 2.000,00
6 ACE- ETI Escola Municipal de Tempo Integral ARSE 132 2019000006 R$ 4.000,00
7 ACE- Escola Municipal Aurélio Buarque 2019000007 R$2.000,00
8 ACE- Escola Municipal Beatriz Rodrigues da Silva 2019000008 R$ 2.000,00
9 ACE- Escola Municipal Benedita Galvão 2019000009 R$ 1.500,00

10 ACE- Escola Municipal Carlos Drummond 2019000010 R$ 1.500,00
11 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 2019000011 R$ 4.000,00
12 ACE- ETI Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina 2019000012 R$ 1.500,00
13 ACE- Escola Municipal Crispim Pereira Alencar 2019000013 R$2.000,00
14 ACE- Escola Municipal Daniel Batista 2019000014
15 ACE- Escola Municipal Darcy Ribeiro 2019000015 R$ 2.000,00
16 ACE- Escola Municipal Degraus do Saber 2019000016 R$ 1.500,00
17 ACE- Escola Municipal Estevão Castro 2019000017 R$ 1.500,00
18 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice de Melo 2019000018 R$ 4.000,00
19 ACE- Escola Municipal Francisca Brandão 2019000019 R$ 1.500,00
20 ACE- Escola Municipal Henrique Talone 2019000020 R$ 2.000,00
21 ACE- Escola de Tempo Integral João Beltrão 2019000021 R$2.000,00
22 ACE- Escola Municipal Jorge Amado 2019000022 R$ 2.000,00
23 ACE- Escola Municipal Luís Gonzaga 2019000025 R$ 3.000,00
24 ACE- ETI Escola Municipal de Tempo Integral Lago Sul 2019000023 R$ 4.000,00
25 ACE- Escola Municipal Lucia Sales 2019000024 R$ 1.500,00
26 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Nunes 2019000026 R$ 2.000,00
27 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Luiz Rodrigues 2019000027 R$ 1.500,00
28 ACE- Escola Municipal Marcos Freire 2019000028 R$ 2.000,00
29 ACE- Escola Municipal Maria Julia Amorim 2019000029 R$ 2.000,00
30 ACE- Escola Municipal Maria Rosa 2019000030 R$ 2.000,00
31 ACE- Escola Municipal Maria Verônica 2019000031 R$ 1.500,00
32 ACE- Escola Municipal Mestre Pacífico 2019000032 R$ 2.000,00
33 ACE- Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem 2019000033 R$ 3.000,00
34 ACE- Escola Municipal Monteiro Lobato 2019000034 R$ 1.500,00
35 ACE- Escola de Tempo Integral Olga Benário 2019000035 R$ 3.000,00
36 ACE- Escola de Tempo Integral Padre Josimo Tavares 2019000036 R$ 4.000,00
37 ACE- Escola Municipal Paulo Leivas 2019000037 R$ 1.500,00
38 ACE- Escola Municipal Paulo Freire 2019000038 R$1.500,00
39 ACE- Escola Municipal Sávia Fernandes 2019000039 R$2.000,00
40 ACE- Escola de Tempo Integral Sueli Reche 2019000040 R$ 2.000,00
41 ACE- Escola Municipal Rosemir Fernandes 2019000042 R$ 1.500,00
42 ACE- Escola Municipal Santa Bárbara 2019000043 R$ 1.500,00
43 ACE- Escola Municipal Thiago Barbosa 2019000044 R$ 2.000,00
44 ACE- Escola Municipal Vinicius de Moraes 2019000045 R$ 3.000,00

TOTAL R$ 95.000,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programas de Trabalhos: 12.361.1109.4450 e 12.365.1109.4534 
Natureza de Despesa: 33.50.30 Fontes: 002000361, 003040361, 
002000365, 003040365 e 003090040.

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 378, de 15 de maio de 2019. 

Responsável pelo setor de Planejamento e 
Orçamento 

Coordenador Responsável Matrícula Cargo 
Titular: Andrey Marques Queiroz 
Rocha 413034684 Assessoria Técnica e de Planejamento 

Suplente: Poliane Martins Ribeiro 413018230 Diretora de Administração e Finanças 

Responsável pelo Setor Financeiro 

Servidor Responsável Matrícula Cargo 

Titular: Poliane Martins Ribeiro 413018230 Diretora de Administração e Finanças 
Suplente: Kellen Esmeraldina de 
Araújo Fernandes 978731 Professor - PII-40h 

           
PROGRAMA TEMÁTICO 

Código Objetivo Coordenador Responsável Matrícula Cargo 

290001 

Ofertar a educação infantil e 
fundamental, inclusiva, garantindo a 
permanência do aluno na idade certa 
e o aprendizado com domínio dos 
conhecimentos e saberes específicos 
de cada fase, aos educandos 
matriculados na Rede Pública 
Municipal, elevando a qualidade da 
educação e reduzindo a 
desigualdade social. 

Titular: Tatiane Guida Pinheiro da 
Silva 413006155 Superintendente de Avaliação e Desempenho Educacional  

Titular: Fabíola Peixoto de Araújo 288222 Diretora do Ensino Fundamental 

Código Ação Coordenador Responsável Matrícula Cargo Setor 

1666 
PPA-P-Construção de unidades 
educacionais da educação 
fundamental. 

Titular: Marcos Rafael Monteiro 413000729 Professor PII-40h Diretoria de Projetos e Obras 
Suplente: Jeanny Christiny Aires 
Alves 413035325 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

1675 PPA - P Construção dos centros de 
educação infantil - CMEI´s 

Titular: Marcos Rafael Monteiro 413000729 
Professor PII-40h 

Diretoria de Projetos e Obras 

Suplente: Jeanny Christiny Aires 
Alves 413035325 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

4555 Reestruturação física dos Centros de 
Educação Infantil 

Titular: Marcos Rafael Monteiro 413000729 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

Suplente: Jeanny Christiny Aires 
Alves 413035325 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 378, de 15 de maio de 2019. 

Responsável pelo setor de Planejamento e 
Orçamento 

Coordenador Responsável Matrícula Cargo 
Titular: Andrey Marques Queiroz 
Rocha 413034684 Assessoria Técnica e de Planejamento 

Suplente: Poliane Martins Ribeiro 413018230 Diretora de Administração e Finanças 

Responsável pelo Setor Financeiro 

Servidor Responsável Matrícula Cargo 

Titular: Poliane Martins Ribeiro 413018230 Diretora de Administração e Finanças 
Suplente: Kellen Esmeraldina de 
Araújo Fernandes 978731 Professor - PII-40h 

           
PROGRAMA TEMÁTICO 

Código Objetivo Coordenador Responsável Matrícula Cargo 

290001 

Ofertar a educação infantil e 
fundamental, inclusiva, garantindo a 
permanência do aluno na idade certa 
e o aprendizado com domínio dos 
conhecimentos e saberes específicos 
de cada fase, aos educandos 
matriculados na Rede Pública 
Municipal, elevando a qualidade da 
educação e reduzindo a 
desigualdade social. 

Titular: Tatiane Guida Pinheiro da 
Silva 413006155 Superintendente de Avaliação e Desempenho Educacional  

Titular: Fabíola Peixoto de Araújo 288222 Diretora do Ensino Fundamental 

Código Ação Coordenador Responsável Matrícula Cargo Setor 

1666 
PPA-P-Construção de unidades 
educacionais da educação 
fundamental. 

Titular: Marcos Rafael Monteiro 413000729 Professor PII-40h Diretoria de Projetos e Obras 
Suplente: Jeanny Christiny Aires 
Alves 413035325 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

1675 PPA - P Construção dos centros de 
educação infantil - CMEI´s 

Titular: Marcos Rafael Monteiro 413000729 
Professor PII-40h 

Diretoria de Projetos e Obras 

Suplente: Jeanny Christiny Aires 
Alves 413035325 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

4555 Reestruturação física dos Centros de 
Educação Infantil 

Titular: Marcos Rafael Monteiro 413000729 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

Suplente: Jeanny Christiny Aires 
Alves 413035325 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos oitos dias 
do mês de maio de dois mil e dezenove.

JUSCÉIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA Nº 378, DE 15 DE MAIO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pelo ATO Nº 946 – NM, de 
10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 1.256, de 22 de 
dezembro de 2003, 

Considerando a metodologia utilizada para o monitoramento 
referente à execução da programação constante da Lei Nº 2.374, 
de 19 de fevereiro de 2018, que institui o Plano Plurianual - PPA 
para o quadriênio 2018-2021;

Considerando o artigo 79 do Decreto Nº 1.031, de 29 de 
maio de 2015, que dispõe sobre a designação de coordenador 
responsável, titular e suplente, para cada Programa Temático e de 
Gestão e para cada ação/projeto; 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os coordenadores responsáveis, um titular 
e um suplente para cada Objetivo e para cada ação/projeto, que 
ficarão incumbidos pelo acompanhamento dos indicadores, pelo 
cumprimento das metas, e pelo acompanhamento da execução 
do orçamento, referente ao exercício de 2019, no âmbito desta 
Secretaria, na forma estabelecida no Anexo único a esta Portaria.

Art. 2º Incumbe também aos responsáveis a emissão de 
plano de correção quando não for possível o alcance das metas, 
e a elaboração dos relatórios quadrimestrais de monitoramento e 
avaliação, referente aos resultados quanto à execução do PPA e 
da LOA. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSCEIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal de Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.249 - TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20196

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 378, de 15 de maio de 2019. 

Responsável pelo setor de Planejamento e 
Orçamento 

Coordenador Responsável Matrícula Cargo 
Titular: Andrey Marques Queiroz 
Rocha 413034684 Assessoria Técnica e de Planejamento 

Suplente: Poliane Martins Ribeiro 413018230 Diretora de Administração e Finanças 

Responsável pelo Setor Financeiro 

Servidor Responsável Matrícula Cargo 

Titular: Poliane Martins Ribeiro 413018230 Diretora de Administração e Finanças 
Suplente: Kellen Esmeraldina de 
Araújo Fernandes 978731 Professor - PII-40h 

           
PROGRAMA TEMÁTICO 

Código Objetivo Coordenador Responsável Matrícula Cargo 

290001 

Ofertar a educação infantil e 
fundamental, inclusiva, garantindo a 
permanência do aluno na idade certa 
e o aprendizado com domínio dos 
conhecimentos e saberes específicos 
de cada fase, aos educandos 
matriculados na Rede Pública 
Municipal, elevando a qualidade da 
educação e reduzindo a 
desigualdade social. 

Titular: Tatiane Guida Pinheiro da 
Silva 413006155 Superintendente de Avaliação e Desempenho Educacional  

Titular: Fabíola Peixoto de Araújo 288222 Diretora do Ensino Fundamental 

Código Ação Coordenador Responsável Matrícula Cargo Setor 

1666 
PPA-P-Construção de unidades 
educacionais da educação 
fundamental. 

Titular: Marcos Rafael Monteiro 413000729 Professor PII-40h Diretoria de Projetos e Obras 
Suplente: Jeanny Christiny Aires 
Alves 413035325 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

1675 PPA - P Construção dos centros de 
educação infantil - CMEI´s 

Titular: Marcos Rafael Monteiro 413000729 
Professor PII-40h 

Diretoria de Projetos e Obras 

Suplente: Jeanny Christiny Aires 
Alves 413035325 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

4555 Reestruturação física dos Centros de 
Educação Infantil 

Titular: Marcos Rafael Monteiro 413000729 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

Suplente: Jeanny Christiny Aires 
Alves 413035325 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

4525 Reestruturação física das escolas 
urbanas e do campo 

Titular: Marcos Rafael Monteiro 413000729 Professor PII-40h  Diretoria de Projetos e Obras 

Suplente: Jeanny Christiny Aires 
Alves 413035325 Professor PII-40h Diretoria de Projetos e Obras 

4404 Manutenção da infraestrutura das 
escolas 

Titular: Tatianne Graziele Gonçalves 
e Silva 413017748 Professor PI-40h  Diretoria de Administração e Finanças 

Suplente: Cintia Sousa da Luz 413034764 Professor PI-40h  Diretoria de Administração e Finanças 

4495 Manutenção da infraestrutura dos 
Centros de Educação Infantil 

Titular: Tatianne Graziele Gonçalves 
e Silva 413017748 Professor PI-40h  Diretoria de Administração e Finanças 

Suplente: Silvia Maria Gomes 413035057 Professor PII-40h Diretoria de Administração e Finanças 

4466 Implementação da política de 
educação de jovens e adultos 

Titular: Monique Wermuth Figueiras 991751 Professor PIII-40h Diretoria do Ensino 
Fundamental  

Suplente: Manoel Messias Antônio 
de Lima 981631 Professor PIII-20h Diretoria do Ensino 

Fundamental  

4558 Implementação da política de 
educação inclusiva 

Titular: Monique Wermuth Figueiras 991751 Professor PIII-40h Diretoria do Ensino 
Fundamental  

Suplente: Mário Joaquim Batista 1001331 Professor PIII-40h Diretoria do Ensino 
Fundamental  

1670 
PPA-P Implantação do referencial 
pedagógico da educação 
fundamental 

Titular: Fabíola Peixoto de Araújo 288222 Diretora do Ensino 
Fundamental 

Diretoria do Ensino 
Fundamental  

Suplente: Zeneide Maria Filgueiras 1007831 Professor PIII-40h Diretoria do Ensino 
Fundamental 

2712 
 PPA-P Oferta de uniforme aos 
educandos e profissionais da 
educação fundamental 

Titular: Deyse Carvalho Leite 413022797 Agente Administrativo 
Educacional 

Diretoria de Apoio à 
Gestão Escolar 

Suplente: Andreia  Borges  da  Silva 
Mendes 413013408 Agente Administrativo 

Educacional 
Diretoria de Apoio à 

Gestão Escolar 
   

4441 Oferta de uniforme nos Centros de 
Educação Infantil 

Titular: José Ribamar Morais Farias 968331 Diretor do Apoio à Gestão 
Escolar 

Diretoria de Apoio à 
Gestão Escolar 

Suplente: Alexson Pereira de Alme  413019319 Agente Administrativo 
Educacional 

Diretoria de Apoio à 
Gestão Escolar 

1673 PPA-P-Ampliação da oferta da 
educação infantil 

Titular: Alice Harumi Izu Furukawa 252731 Diretora de Educação 
Infantil Diretoria de Educação Infantil 

Suplente: Aline Camilla Rodrigues 
de Freitas Sousa 379641 Professor PII-40h Diretoria de Educação Infantil 

4399 Correção do fluxo escolar na 
educação fundamental 

Titular: Fabíola Peixoto de Araújo 288222 Diretora do Ensino 
Fundamental 

Diretoria do Ensino 
Fundamental  

Suplente: Zeneide Maria Filgueiras 1007831 Professor PIII- 40h Diretoria do Ensino 
Fundamental 

4429 Aparelhamento das escolas da 
educação fundamental 

Titular: José Ribamar Morais Farias 968331 Diretor do Apoio à Gestão 
Escolar 

Diretoria de Apoio à 
Gestão Escolar 

Suplente: Daniel Erick de Freitas 
Rangel 413035913 

Gerente de Apoio à 
Permanência do 

Educando na Unidade 
Educacional   

Gerência de Apoio à Permanência do 
Educando na Unidade Educacional   

4546 Aparelhamento dos Centros de 
Educação Infantil 

Titular: José Ribamar Morais Farias 968331 Diretor do Apoio à Gestão 
Escolar 

Diretoria de Apoio à 
Gestão Escolar 

Suplente: Daniel Erick de Freitas 
Rangel 413035913 

Gerente de Apoio à 
Permanência do 

Educando na Unidade 
Educacional   

Gerência de Apoio à Permanência do 
Educando na Unidade Educacional   

   

4431 Oferta de transporte na educação 
fundamental 

Titular: Valdeis Xavier Rodrigues 413007609 Agente de Transporte 
Educacional 

Gerência de Transporte Escolar 

Suplente: Eurione Vilarinho RIbeiro 
Silva 317361 Professor PII-20h 

Diretoria de Apoio à 
Gestão Escolar 

4420 Oferta de transporte na educação 
infantil 

Titular: Valdeis Xavier Rodrigues 413007609 Agente de Transporte 
Educacional 

Gerência de Transporte Escolar 

Suplente: Eurione Vilarinho RIbeiro 
Silva 317361 Professor PII-20h 

Diretoria de Apoio à 
Gestão Escolar 

4570 Manutenção do Sistema de Avaliação 
da Educação de Palmas - SAEP 

Titular: Cirley Bandeira de Abreu 969131 Professor PII-40h Diretoria de Avaliação e Estatística  

Suplente: Ana Paula da Silva 
Barbosa Castro 413007344 Professor PII-40h Diretoria de Avaliação e Estatística  

4534  Apoio às práticas pedagógicas dos 
Centros de Educação Infantil 

Titular: Mirela Caetano da Silva 
Ribas 413032651 Superintendente de 

Projetos Especiais Superintendência de Projetos Especiais 

Suplente: Cristiane Cristina da Silva 
Cunha 413036022 Diretora da Escola de 

Belas Artes Diretoria da Escola de Belas Artes 

4450  Apoio às práticas pedagógicas das 
Escolas 

Titular: Mirela Caetano da Silva 
Ribas 413032651 Superintendente de 

Projetos Especiais Superintendência de Projetos Especiais 

Suplente: Cristiane Cristina da Silva 
Cunha 413036022 Diretora da Escola de 

Belas Artes Diretoria da Escola de Belas Artes 

4469 
Manutenção da escolarização da 
alimentação na educação 
fundamental 

Titular: Rosicleide Ribeiro de Sousa 
Silva 413019714 Professor PI-40h Diretoria de Administração e Finanças 

Suplente: Naya Ferreira Lourenço 
Barreto 413033831 Professor PII-40h Diretoria de Administração e Finanças 

   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.249 - TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2019 7

2714 
PPA-P-Formação permanente e 
continuada dos profissionais da 
educação fundamental 

Titular: Cirley Bandeira de Abreu 969131 Professor PII-40h Diretoria de Avaliação e Estatística  

Suplente: Jaziva Ramos de Jesus 413023064 Professor PII-40h Diretoria de Avaliação e Estatística  

PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO 

Coordenador Responsável Matrícula Cargo Setor 
Titular: Francileuda Lustosa de 
Araújo 141961 Superintendente de Gestão e Finanças 

Suplente: Higor de Sousa Franco 413034210 Secretário Executivo 

Código Ação Coordenador Responsável Matrícula Cargo Setor 

4500 Manutenção de recursos humanos 

Suplente: Flavia Carvalho Miranda 413033798 Diretora de Recursos 
Humanos Diretoria de Recursos Humanos 

Suplente: Francisco Cordeiro Pinto 413017079 Gerente de Gestão de 
Pessoas 

Diretoria de Recursos Humanos 

 4501 Manutenção dos serviços 
administrativos 

Suplente: Kellen Esmeraldina de 
Araújo Fernandes 978731 Professor - PII-40h Diretoria de Administração e Finanças 

Suplente: Francisca Suely Fortaleza 413017652 Professor I 40h Diretoria de Administração e Finanças 

3121 Incentivo à aposentadoria e ao 
desligamento voluntário 

Suplente: Flavia Carvalho Miranda 413033798 Diretora de Recursos 
Humanos Diretoria de Recursos Humanos 

Suplente: Francisco Cordeiro Pinto 413017079 Gerente de Gestão de 
Pessoas 

Diretoria de Recursos Humanos 

 

 

 

 

290003 

Promover a valorização profissional, 
por meio do desenvolvimento do 
programa de formação dos 
trabalhadores da educação e 
agilidade nos processos de 
benefícios de carreira. 

Titular: Francileuda Lustosa de 
Araújo 141961 Superintendente de Gestão e Finanças 

Suplente: Flavia Carvalho Miranda 413033798 Diretora de Recursos Humanos 

Código Ação Coordenador Responsável Matrícula Cargo Setor 

4430 Manutenção de recursos humanos 
dos Centros de Educação Infantil 

Suplente: Flavia Carvalho Miranda 413033798 Diretora de Recursos 
Humanos Diretoria de Recursos Humanos 

Suplente: Francisco Cordeiro Pinto 413017079 Gerente de Gestão de 
Pessoas 

 

Diretoria de Recursos Humanos 

4481 Manutenção de recursos humanos 
das escolas 

Suplente: Flavia Carvalho Miranda 413033798 Diretora de Recursos 
Humanos Diretoria de Recursos Humanos 

Suplente: Francisco Cordeiro Pinto 413017079 Gerente de Gestão de 
Pessoas 

 

Diretoria de Recursos Humanos 

2744 
PPA-P-Formação permanente e 
continuada dos profissionais da 
educação infantil 

Titular: Cirley Bandeira de Abreu 969131 Professor PII-40h Diretoria de Avaliação e Estatística  

Suplente: Maria das Graças Pereira 
de Sá 984531 Professor PII-40h Diretoria de Avaliação e Estatística  

   

4461 Manutenção da escolarização da 
alimentação na educação infantil 

Titular: Rosicleide Ribeiro de Sousa 
Silva 413019714 Professor - I 40h Diretoria de Administração e Finanças 

Suplente: Naya Ferreira Lourenço 
Barreto  413033831 Professor PII-40h Diretoria de Administração e Finanças 

Código Objetivo Coordenador Responsável Matrícula Cargo 

290002 

Modernizar a gestão educacional por 
meio da promoção da participação 
social, descentralização de recursos 
às unidades educacionais e 
implementação de sistemas de 
informação. 

Titular: Francileuda Lustosa de 
Araújo 141961 Superintendente de Gestão e Finanças 

Suplente: Higor de Sousa Franco 413034210 Secretário Executivo  

Código Ação Coordenador Responsável Matrícula Cargo Setor 

2722 
PPA-P-Descentralização de recursos 
à gestão autônoma e participativa 
dos – CMEIS 

Titular: Francileuda Lustosa de 
Araújo 141961 Superintendente de 

Gestão e Finanças Superintendência de Gestão e Finanças 

Suplente: Silvia Maria Gomes 413035057 Professor PII-40h Diretoria de Administração e Finanças 

2732 
PPA-P-Descentralização de recursos 
à gestão autônoma e participativa 
das escolas 

Titular: Francileuda Lustosa de 
Araújo 141961 Superintendente de 

Gestão e Finanças Superintendência de Gestão e Finanças 

Suplente: Cintia Sousa da Luz 413034764 Professor - I 40h Diretoria de Administração e Finanças 

2738 
Fortalecer a gestão, por meio do 
apoio aos Conselhos e às unidades 
executoras. 

Titular: Francileuda Lustosa de 
Araújo 141961 Superintendente de 

Gestão e Finanças Superintendência de Gestão e Finanças 

Suplente: Claudia Alves Lima 983331 Professor - III 40h Diretoria de Administração e Finanças 
Código Objetivo Coordenador Responsável Matrícula Cargo 

   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.249 - TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 20198

PORTARIA/GAB/SEMED/N°0416, 24 DE MAIO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 946 – NM, 
de 10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
Apoio as práticas pedagógicas na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Natureza de Despesa Valor do Repasse

1 ACE- Escola de Tempo Integral ARSE 132 2019000006
33.50.36 R$ 4.000,00
33.50.47 R$ 800,00

TOTAL R$ 4.800,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.1109.4450 Natureza de Despesa: 
33.50.36 e 33.50.47 Fontes: 002000361, 003040361 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de maio de dois mil e dezenove.

JUSCÉIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0417, 24 DE MAIO DE 2019.
	
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 946 – NM, 
de 10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a ser repassado para a 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACCEI 
– Associação Comunidade Centro de Educação Infantil, que 
deverá ser gastos com reestruturação física na Unidade de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Unidade de Ensino Nº Processo Valor do Repasse

1 CMEI ACONCHEGO 2019017734 R$ 4.150,28

2 CMEI – Irmã Maria Custódia 2019040554 R$ 2.220,05

TOTAL R$ 6.370,33

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.365.1109.1687 	
Natureza de Despesa: 33.50.39 Fontes: 002000360, 002000365, 
003040360, 003040365 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte 
quatro dias do mês de abril de dois mil e dezenove.

Juscéia Aparecida Veiga Garbelini
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0412 , 23 DE MAIO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 946 – NM, 
de 10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE – Associação Comunidade Escola e ACCEI– Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil, que deverão ser gastos 
com Reestruturação Física na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Valor do Repasse
1 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Daniel Batista 2019019180 R$7.248,65
2 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Henrique Talone 2019040343 R$ 4.100,60
3 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Marcos Freire 2019019189 R$ 7.175,57
4 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara 2019040337 R$8.137,17
5 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Vinicius de Moraes 2019040083 R$4.100,60
6 ACCEI - CMEI Aconchego 2019017734 R$3.218,30
7 ACCEI - CMEI Cantiga de Ninar 2019040366 R$3.218,30
8 ACCEI - CMEI Matheus Henrique 2019008676 R$2.727,60
9 ACCEI - CMEI Pequeno Príncipe 2019040364 R$3.218,30

TOTAL GERAL R$ 43.145,09

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programas de Trabalhos: 12.365.1109.1683 e 12.365.1109.1687 
Natureza de Despesa: 44.50.51 Fontes: 002000361, 003040361, 
002000365, 003040365 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
três dias do mês de maio de dois mil e dezenove.

JUSCÉIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0413, 23 DE MAIO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 946 – NM, 
de 10 de dezembro de 2018 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 9 de maio de 2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 
para as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através 
da ACE – Associação Comunidade Escola e ACCEI– Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil, que deverão ser gastos 
com Reestruturação Física na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo Natureza de Despesa Valor do Repasse
1 ACE- Escola Municipal Beatriz Rodrigues 2019040369 33.50.39 481.664,08
2 ACE- Escola Municipal Crispim Pereira Alencar 201940064 33.50.39 242.969,20
3 ACE- Escola Municipal Maria Julia 2019040069 33.50.39 113.010,52
4 ACE- Escola Municipal Maria Rosa 2019040070 33.50.39 301.337,30
5 ACE- Escola Municipal Paulo Freire 2019019195 33.50.39 371.652,06
6 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Olga Benário 2019040074 33.50.39 417.695,32

7 ACE- Escola Municipal de Tempo Integral Vinicius de Morais 2019040083
33.50.39 426.779,14
44.50.51 51.258,68

8 ACCEI - Centro de Educação Infantil Aconchego 2019017734 33.50.39 162.515,47
9 ACCEI – Centro de Educação Infantil Miudinhos 2019040052 33.50.39 313.957,56

TOTAL GERAL 2.882.839,33

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programas de Trabalhos: 12.365.1109.1683 e 12.365.1109.1687 
Naturezas de Despesas: 33.50.39 e 44.50.51 Fontes: 002000361, 
003040361, 002000365, 003040365 e 003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
três dias do mês de maio de dois mil e dezenove.

JUSCÉIA APARECIDA VEIGA GARBELINI
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE ADESÃO DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019

DO PE N° 005/2018 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA JUVENTUDE, ESPORTES DO ESTADO DO TO

ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
PROFESSOR FIDÊNCIO BOGO

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante Secretaria Estadual da Educação, Juventude, 
Esportes e Cultura do Estado do Tocantins
Certame: Pregão Eletrônico nº 005/2018
Ata de Registro de Preços nº 030/2018
Validade da Ata: até dia 28/05/2019
Órgão aderente: ACE da Escola Municipal de Tempo Integral 
Professor Fidêncio Bolgo
Processo de Adesão: 2019038017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.249 - TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2019 9

Empresa: TEC CENTER COMERCIAL EIRELI - EPP CNPJ: 05.063.935/0001-30
ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÕES VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1.1 04 UND Condicionador de ar, tipo Split de 9.000 btu´s, frio – Instalado. R$ 1.970,00 R$ 7.880,00
1.2 02 UND Condicionador de ar, tipo Split de 12.000 btu´s, frio – Instalado. R$ 2.450,00 R$ 4.900,00
1.3 01 UND Condicionador de ar, tipo Split de 18.000 btu´s, frio – Instalado. R$ 3.760,00 R$ 3.760,00
1.4 02 UND Condicionador de ar, tipo Split de 22/24.000 btu´s, frio – Instalado. R$ 4.370,00 R$ 8.740,00
1.6 15 UND Condicionador de ar, tipo Split de 36.000 btu´s, frio – Instalado. R$ 7.960,00 R$ 119.400,00

Valor total 144.680,00

Palmas/TO, 28 de maio de 2019.

Joselaine Queli Fiametti
Presidente Ace da ETI Professor Fidêncio Bolgo

SECRETARIA DA HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 11/2019

Alterar o Art.9º da Portaria N.º 01/2019 
que designa servidores da Diretoria de 
Projetos Sociais da Secretaria da Habitação, 
responsáveis técnicos sociais pelos convênios, 
no âmbito municipal e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo art. 71, 
incisos I e III da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no art. 33 
da Lei N° 2.299, de 30 de março de 2017, e combinado com o Ato 
nº 372- DSG de 27 de março de 2018.

RESOLVE: 

Art. 1º altera o art. 9º da Portaria N.º 01/2019, ficam 
designados os servidores PAULENE PORTA PEREIRA TEIXEIRA 
Matrícula n.° 16342-1 e Suplente RAIDON CHARLES TEIXEIRA 
DE MELO, Matrícula n.° 413.020.698, ambos Assistentes Sociais 
lotados na Diretoria de Projetos Sociais e Cadastro da Secretaria 
da Habitação, como Responsáveis Técnicos Sociais pelo Contrato 
CAIXA n.º 0352.753-44/2011;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário da Habitação, em Palmas, Capital 
do Estado do Tocantins, 17 dias do mês de abril de 2019. 

FABIO FRANTZ BORGES 
Secretário Municipal da Habitação

PORTARIA Nº 14 DE 28 DE MAIO2019.

Fica prorrogado o prazo às famíliaspré-
s e l e c i o n a d a s  e  s u p l e n t e s  p a r a  o s 
empreendimentos habitacionais do Programa 
Minha Casa Minha Casa Minha Vida, Recanto 
das Araras II, relacionadasàPortaria N.º08/2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA HABITAÇÃO, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo art. 71, 
incisos I e III da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no art. 33 
da Lei N° 2.299, de 30 de março de 2017, e combinado com o Ato 
nº 372- DSG de 27 de março de 2018.

CONSIDERANDO a Lei Federal N° 11.977, de 07 de julho 
de 2009, que dispõe sobre o Programa Minha, Casa Minha Vida e a 
Portaria N° 163, de 06 de maio de 2016, do Ministério das Cidades; 
bem como a Lei Municipal N° 2.239, de 17 de março de 2016, o 
Decreto Municipal Nº 1.681 de 18 de janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o Princípio da Publicidade e da 
Transparência do processo de seleção de candidatos a beneficiários 
do Programa Minha Casa, Minha Vida a serem contemplados com 
unidades habitacionais relativos aos empreendimentos Recanto 
das Araras I, Recanto das Araras II e Jardim Vitória I, por meio das 
APF no 480.650-15, no 510.990-86 e 480.498-50, respectivamente.

CONSIDERANDO a Portaria SEHAB Nº 08/2019, publicada 
no Suplemento do D.O.M.P., Edição nº 2.211,que regulamenta 
a forma de sorteio para os empreendimentos habitacionais do 
Programa Minha Casa Minha Vida, Recanto das Araras I e II e 
Jardim Vitória. 

CONSIDERANDO a Portaria SEHAB Nº 09/2019, publicada 
no D.O.M.P., Edição nº 2.213, que institui a Comissão para pré - 
selecionar famílias a serem contempladas no Programa Minha, 
Casa Minha Vida – Faixa I, relativas às unidades habitacionais 
dos empreendimentos Recanto das Araras I, Recanto das Araras 
II e Jardim Vitória I.

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar o prazo da Portaria nº 08, de 11 de janeiro 
de 2019 para as famílias pré-selecionadas dos empreendimentos 
habitacionais do Programa Minha Casa Minha Vida, Recanto das 
Araras II, e seus eventuais suplentes, a comparecerem até o dia 
17 de junho de 2019,a uma das Unidades do Resolve Palmas para 
montagem dos dossiês.

Art. 2º O descumprimento ao prazo implicará na imediata 
exclusão dos candidatos pré-selecionadose/ou suplentes para 
osempreendimentos habitacionais do Programa Minha Casa Minha 
Vida, Recanto das Araras II.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas – TO, 28 de maio de 2019.

SABRINA KELLY VIEIRA MACHADO
Presidente da Comissão

FÁBIO FRANTZ BORGES
Secretário Municipal da Habitação

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
SERVIÇOS REGIONAIS

COMISSÃO DE ANÁLISE E DELIBERAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO 
DE USO

CONVOCAÇÃO

O Diretor de Fiscalização de Obras - Presidente da Comissão de 
Análise e Deliberação de Autorização de Uso, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 3º do Decreto 
n.º 1.704, de 27 de fevereiro de 2019, CONVOCA todos os membros 
do Conselho das Secretarias abaixo discriminadas para Reunião, a 
ser realizada no dia 29 de maio de 2019, às 14:00 horas:

I- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Serviços 
Regionais;

II- Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana;

III-  Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos;

IV- Secretaria Municipal da Saúde (Vigilância Sanitária);

V- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego; 

VI- Fundação Cultural de Palmas.

LOCAL: 
- Vigilância Sanitária Municipal, localizado na 104 Norte, Rua NE 
03, Conjunto 02, Lote 10.  

Palmas, 27 de maio de 2019.

Emerson Pinheiro Parente 
Diretor de Fiscalização de Obras – Presidente da Comissão

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA Nº 35/2019, DE 23 DE MAIO DE 2019.

Dispõe sobre a instituição da Comissão 
Organizadora do Processo de seleção das 
Entidades da Sociedade Civil do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
de Palmas Tocantins – COMSEA/PALMAS.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.249 - TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 201910

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR 
E NUTRICIONAL no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Municipal de Criação N° 1.377 de 16 de agosto de 2005.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir uma Comissão Organizadora do Processo 
de seleção das Entidades da Sociedade Civil do Conselho Municipal 
de Segurança Alimentar e Nutricional de Palmas Tocantins – 
COMSEA/PALMAS. 

Art. 2º – Designar os (as) conselheiros (as) a seguir 
relacionados (as), conforme assembleia ordinária do dia 08 de 
fevereiro de 2019, em anexo, para compor a comissão: Lorenna 
Martins da Silva, Eloise Schott e o Secretário Executivo Felipe 
Barbosa Coelho.

Simone da Silva Sandri Rocha
Secretária Executiva de Desenvolvimento Social

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL

ATA DE REUNIÃO

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, na 
sala de reuniões da FAERTO, às 14:00 horas  com 6 Conselheiros 
presentes. A abertura da reunião se deu através das palavras de boas 
vindas do secretário executivo apresentando documento impresso 
da pauta. Na continuidade o secretário executivo,  o secretario 
executivo Felipe Coelho ,conduziu a reunião  do COMSEA-PALMAS 
na ausência do presidente e vice- presidente , apresentando os 
pontos de pauta e colocou em apreciação a pauta com os seguintes 
pontos:1)INFORMES SECRETARIA; 2) PLANO DE AÇÃO 2019; 3)
FORMAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL; 4)DISCURSÃO SOBRE 
ATUAÇÃO EFETIVA DA MESA DIRETORA.Na continuidade,o 
secretario executivo começou a repassar os informes ; primeiro 
informe- formação para conselheiros , foi informado que será 
organizado pela superintendência de direitos humanos e que todos 
os conselheiros estão convidados; segundo informe- local definitivo 
dos conselhos – Foi informado que o local já esta sendo alugado 
para comportar todos os conselhos ligados a Assistência Social, o 
local será no antigo prédio do instituto Fe e alegria na região norte 
de palmas; terceiro informe- criação da CAISAN, foi informado a 
publicação do decreto n° 1.679/2019, conforme o conselho vinha 
lutando para sua criação. Na continuidade o conselheiro titular 
da FAERTO, apresentou a convidada Elisangela dos Santos e 
informando que ela foi indicada para compor a vaga de suplente 
da FAERTO,na continuidade foi iniciada a reunião com primeira 
pauta- PLANO DE AÇÃO 2019, o secretario executivo faz uma 
explanação dizendo que nos conselheiros não definiram um plano 
de ação para o ano de 2018 e que é extremamente necessário ser 
feito em 2019, definindo metas, objetivos, quais são as atribuições 
e bandeiras de luta deste conselho. Foi sugerido pelo secretario 
conforme debates anteriores sobre o acompanhamento das 
políticas e programas de segurança alimentar no município criando 
instrumentais para este acompanhamento das políticas do PNAE, 
PAA e da assistência social. Na continuidade a conselheira Sirlene, 
fez uma fala questionando que antes de fazer uma discussão mais 
ampla sobre um plano de ação, deveria revê a participação das 
entidades nas reuniões, buscar esse resgate para fortalecer o 
conselho e suas atribuições. A conselheira Lorena acrescentou que 
concorda com a fala da conselheira e acrescenta que antecipando 
a próxima pauta sobre formação de comissão eleitoral, pois no seu 
entendimento seria melhor partir para a o processo de mudança 
da diretoria e das entidades, sendo assim a conselheira se dispôs 
a participar da comissão eleitoral, como também a conselheira 
Eloise também se dispôs a participar, juntamente com o secretario 
executivo. Os demais presentes concordaram que então será 
feito inicialmente o processo de eleitoral, foi definido que será 
realizada uma reunião para organizar o edital de publicação do 
processo eleitoral. Encaminhamentos: elaborar ofício informando a 
secretaria de desenvolvimento social sobre o processo eleitoral e a 
necessidade de publicação de formação da comissão eleitoral e a 
publicação de edital em diário oficial e demais mídias da prefeitura;
Nada mais havendo a CONSTAR, eu, FELIPE BARBOSA COELHO, 

Secretário Executivo do COMSEA- PALMAS, lavrei a presente ata. 
Palmas, dia 8 de junho de 2018.

MEBROS DO CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 
NUTRICIONAL

MARCINO PEREIRA LIMA (Titular, FAERTO) 

LORENA MARTINS DA SILVA (Titular, Secretaria Municipal de 
Saúde) 

Thatiana  Yssa ( Titular, secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social)

Eloise Stouch    (Titular.  Universidade Federal do Tocantins)

Sirlene Maria ( Suplente , secretaria municipal de Desenvolvimento 
Social)

Rodrigo Miranda Pereira ( Suplente, Secretaria Municipal de 
Educação)

FELIPE BARBOSA COELHO (Secretário executivo COMSEA- 
Palmas) 

Convidados
Elisangela  dos Santos  Gonçalves( APRAFEP- TO)
Regina Antonia. D Neponuceno ( Associação Nativa, Membro do 
CONSEA- TO)

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 049/2019, DE 21 DE MAIO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, 
no uso das atribuições conferidas pela Lei N.° 137, de 18 de junho 
de 2007, Medida Provisória nº 05, de 19 de janeiro de 2017 e 
considerando as determinações contidas na Instrução Normativa nº 
010/2011, do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins nº 02/2008 
de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo de 
Fiscal do Contrato nº 006/2019 e suplente, referente ao Processo 
nº 2019034877. O objeto do presente contrato é a Contratação de 
show artístico musical, com a Banda Mini Saia, nos dias 12 e 19 
de maio, como parte da programação das festividades do dia das 
mães 2019, firmado com a empresa JACKSON SANTOS SILVA 
PRODUÇÕES ME, inscrita no CNPJ sob o nº 15.324.253/0001-98.

SERVIDORES MATRÍCULA
TITULAR Zaira Lima Coelho 413035989
SUPLENTE Euzeni Pedroso Grimm 1020931

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente prestados, 
mediante relatório consolidado, para posterior pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.249 - TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2019 11

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência de 
prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com antecedência 
de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados com 
o encargo de Gestor e Suplente do contrato supracitado.

SERVIDORES MATRÍCULA
TITULAR Lucíola Bandeira M. B. Queiroz 413028791
SUPLENTE Romário Miranda Aquino 413028792

Art. 4º São atribuições do Gestor de Contrato: 

I – Cadastrar o termo e suas alterações no software de 
gestão de contratos e juntar a comprovação nos autos;

II – Providenciar a sustentação orçamentária e de 
empenhos para a despesa contratada;

III – Solicitar, em tempo hábil, a elaboração dos aditivos 
contratuais que se fizerem necessários; 

IV – Providenciar o apostilamento do valor contratual, 
quando for o caso; 

V - Receber e encaminhar para pagamento as faturas/ notas 
fiscais/recibos, após devidamente atestadas pelo fiscal do contrato. 

Art. 5º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua assinatura.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos vinte e um dias do mês de maio do ano de dois mil 
e dezenove.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente

PROCESSO: 2019034877
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL, 
COM A BANDA MINISSAIA, NOS DIAS 12 E 19 DE MAIO, COMO 
PARTE DA PROGRAMAÇÃO DAS FESTIVIDADES DO DIA DAS 
MÃES 2019.    
ESPÉCIE: DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE

DESPACHO Nº 048/2019: À vista dos princípios que regem os 
procedimentos do processo nº 2019034877, Parecer Jurídico nº 
472/2019/SUAD/PGM, da Procuradoria Geral do Município, declaro 
a presente inexigibilidade, com fundamento no art. 25, inciso III, da 
Lei 8.666/93, Contratação de show artístico musical, com a Banda 
Mini Saia, nos dias 12 e 19 de maio, como parte da programação 
das festividades do dia das mães 2019, em Palmas TO, por meio 
de seu representantes exclusivo, a empresa JACKSON SANTOS 
SILVA PRODUÇÕES ME, CNPJ nº 15.324.253/0001-98, conforme 
Termo de Referência nº 025/2019 e justificativa constante nos 
autos. O valor total da contratação é de R$ 27.000,00 (vinte e sete 
mil reais), correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: Funcional Programática: 29.7100.13.392.1114.4446 
– Apoio a projetos e eventos culturais, Natureza da Despesa: 
3.3.90.39, Fonte: 001000103, Ficha: 20191291, Nota de empenho 
10414 de 10 de maio de 2019.

PALMAS/TO, aos 10 dias do mês de maio de 2019.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 006/2019/FCP

PROCESSO: 2019034877
ESPÉCIE: Prestação de Serviço. 
CONTRATANTE: Fundação Cultural de Palmas.
CONTRATADA: JACKSON SANTOS SILVA PRODUÇÕES ME
OBJETO: O presente contrato visa a Contratação de show artístico 
musical, com a Banda Mini Saia, nos dias 12 e 19 de maio, como 
parte da programação das festividades do dia das mães 2019 - 
Palmas TO.
TOVALOR TOTAL: R$ 27.000,00 (vinte sete mil reais). 
BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Lei n. 8.666, 
de 21 de junho de 1993, conforme processo administrativo, 

protocolado e autuado na Fundação Cultural de Palmas, sob o 
nº 2019034873, com fulcro no art. 25, caput da Lei de licitações e 
Contratos Administrativos, que passa a fazer parte integrante deste 
instrumento, independente de transcrição.
RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão 
por conta da seguinte dotação: Unidade Funcional Programática: 
29.7100.13.392.1114.4446; Natureza da Despesa; 3.3.90.39; 
Subitem: 2300 Fonte: 001000103, Ficha 20191291, conforme Nota 
de Empenho nº 10414 de 10/05/2019.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato terá início 
a partir da data da assinatura, encerrando-se em 20 de maio de 
2019, adstrito à vigência dos respectivos créditos orçamentários.   
DATA DA ASSINATURA: 10 de maio 2019. 
SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural de Palmas, representado 
pelo seu presidente GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA, 
portador do RG nº. 3230450 SSP/GO, e CPF Nº 772.858.911-
34, pela Contratante, JACKSON SANTOS SILVA PRODUÇÕES 
ME, empresa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº 15.324.253/0001-98, representada por seu Representante 
Legal, Jackson santos Silva, RG: 08.207.473-94 SSP/BA, CPF: 
980.008.105-49, pela Contratada.

PUBLICAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DO CONTRATO

Contrato n° 15/2019
Processo Administrativo nº: 2019000561
Contratante: Câmara Municipal de Palmas – 26.753.509/0001-07
Contratada: R. F. Simon & Cia LTDA - ME - 09.041.621/0001-98
Objeto: Contratação de empresa para fornecer refeições (marmitex) 
para atender aos servidores da Câmara Municipal de Palmas.
Nota de Empenho: 88
Valor total R$: 110.175,00 (Cento e dez mil, cento e setenta e 
cinco reais).
Fundamentação Legal: Termos da Lei Federal nº 8.666/93, Lei 
Federal 10.520/02, Decreto Federal nº 7.892/2013 e 8.250/2014.
Dotação Orçamentária: Órgão: 02 – Poder Legislativo; unidade: 
1000 – Câmara Municipal de Palmas; Classificação Funcional: 
01.122.1122-4501 – Manutenção dos Serviços Administrativos; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Sub-elemento da despesa: 4100 – Fornecimento 
de Alimentação; fonte: 0010.00.199 – Recursos Próprios – OD.
Vigência: 15/04/2019 à 31/12/2019.
Signatários: Vereador Marilon Barbosa Castro (Presidente da 
Câmara Municipal de Palmas) e Rui Fernando Simon (Sócio 
proprietário da empresa R. F. Simon e Cia Ltda - ME).

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO LTDA CNPJ 
47.508.411/2161-67, torna público que requereu na Fundação 
Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a Renovação da Licença 
Ambiental de Operação para a atividade de comércio varejista de 
mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios 
– hipermercados, localizado na Q. 402 SUL AV. NS 2, S/N, LOTE 
1-A; PARTE III. Plano Diretor Sul, Palmas - TO. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA n.º 001/86 e 237/97, Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o licenciamento Ambiental.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A ECOSENSE CONSTRUÇÕES, LOGÍSTICA E GESTÃO 
AMBIENTAL EIRELI CNPJ 21.876.089/0001-24, torna público que 
requereu na Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas, a 
Renovação da Licença Ambiental Simplificada e também mudança 
de endereço para a atividade de Coleta de Resíduos Não Perigosos 
Construção de edifícios localizado na Avenida Ipanema, Quadra 206 
Sul, Avenida LO 05, lote 13, sala 03. Plano Diretor Sul, Palmas - TO. 
O empreendimento se enquadra na resolução CONAMA nº 001/86 
e 237/97, Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 
que dispõe sobre o licenciamento Ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.249 - TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 201912


		2019-05-28T20:05:38-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




